
Proposta n. PDET-2024-733 del 20/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-697 del 20/09/2024 

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Proroga

dell’adesione alla convenzione Intercent-ER “Servizi di Vigilanza

Armata, Portierato e Servizi di controllo 2 ” - Lotto 1 ( CIG master

n. 7552755A96 - CIG derivato 85619275AC ) sino al 31/12/2024

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana -  Volta Cristina

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana - Volta Cristina

Responsabile del procedimento Volta Cristina

Questo  giorno  20/09/2024  Il  Responsabile  di  AREA  PREVENZIONE  AMBIENTALE

METROPOLITANA,  Volta Cristina, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4,

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATI:

• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione,

l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2024-2026,  del  Piano  Investimenti

2024-2026, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2024, del Budget generale e della

Programmazione di cassa 2024";

•  la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti

per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato da

ultimo con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

•  il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”, tuttora

vigente ai sensi del combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n. 36/2023 per le procedure in

corso alla data dell’1/7/2023;

RICHIAMATA:

• la determinazione n. 957 del 16/12/2020 recante “Area Prevenzione Ambientale Metropolitana".

Adesione  alla  convenzione  Intercent-ER  “Servizi  di  Vigilanza  Armata,  Portierato  e  Servizi  di

controllo 2 ” - Lotto 1 ( CIG master n. 7552755A96 -CIG derivato 85619275AC ) con la quale è

stato  affidato  il  servizio  di  Vigilanza  armata,  portierato  e  Servizi  di  controllo  alla  Società

Coopservice soc. coop.p.a. (ora Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a. - P.IVA 03002460354) per

una durata del contratto dall’01/01/2021 al 21/9/2024 come di seguito dettagliato:

Descrizione servizio Costo unitario (in euro) IVA esclusa

Telesorveglianza con ponte radio € 45,02/ mese

Pronto intervento € 10,00/ora-uomo

Noleggio impianti di trasmissione allarmi € 38,71/anno

Noleggio  dell’impianto  antintrusione
(composto  da  centrale  telefonica  e  n.4

€ 420,42/anno

Pag 2 di 6



sensori)

Noleggio  punti  di  rilevazione  impianto
antintrusione  (quantificati  in  n.  46  punti
rilevazione)

Tot.  €  165,87  /  mese  per  46  punti
rilevazione ( € 43,27/anno per ogni punto
rilevazione)

TOTALE COMPLESSIVO INDICATIVO
MESE
 

€ 259,16

TOTALE COMPLESSIVO INDICATIVO
ANNO

€ 3.109,92

• che l’inizio dell’esecuzione è avvenuta in data 01/01/2021 e cesserà in data 21/9/2024;

CONSIDERATO

• che Arpae, con le determine n. 170 dell’1/3/2023 e n. 612 del 7/8/2024 ha recepito gli incrementi

di  prezzi  approvati,  fino  all’1/1/2024,  da  Intercent-ER,  con  le  determinazioni  dirigenziali  n.

11/2023, 62/2024 e 451/2024, nella misura del 7%, 0,8% e 5,1%;

•  che  Arpae,  con  determina  n.  614  del  13/7/2023,  ha  altresì  preso  atto  che,  con  efficacia

dall’1/7/2023, la società Coopservice s. coop. p.a., con sede in Reggio Emilia alla via Rochdale 5

(P.I.  e  C.F.  00310180351)  ha  conferito  all’Istituto  di  Vigilanza  Coopservice  s.p.a.,  con sede in

Reggio Emilia alla via Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), il ramo d’azienda della Coopservice s.

coop. p.a. attivo nel settore della vigilanza e relativo al complesso delle attività inerenti la vigilanza

privata, i servizi di portierato fiduciario e di vigilanza passiva, i relativi servizi di installazione e

manutenzione  impianti,  come  meglio  dettagliato  nella  documentazione  agli  atti

dell’amministrazione e che, per l’effetto, questa è subentrata, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. d),

punto 2), del d. lgs. 50/2016, nei contratti in essere stipulati da Arpae con la Coopservice s. coop.

p.a. aventi ad oggetto le attività di cui al ramo conferito;

PREMESSO:

• che il servizio è stato svolto regolarmente dalla ditta affidataria;

• che nelle more dell’adesione centralizzata da parte di ARPAE alla convenzione relativa ai servizi

di vigilanza stipulata dalla Città Metropolitana di Bologna è necessario procedere con una proroga

fino al 31/12/2024 del contratto stipulato con l’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., considerato

il tempo strettamente necessario all’avvio dei nuovi servizi;

RICHIAMATO:

•  l’art. 106 del D.lg. 50/2016, il quale prevede la possibilità di proroga della durata del contratto

d’appalto in essere per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie

per l’individuazione del nuovo fornitore;

CONSIDERATO:

Pag 3 di 6



•  che l’Amministrazione Area Metropolitana del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo

economico ha effettuato l’istruttoria al fine di identificare e quantificare i servizi da confermare per

le finalità suddette;

• che, all’esito della suddetta ricognizione, è stato stimato un fabbisogno, per il periodo di proroga

contrattuale (22/9/2024-31/12/2024), pari ad euro € 961,27 (Iva esclusa) (importo maggiorato con le

revisioni prezzi riconosciute dal soggetto aggregatore) per i servizi di vigilanza già in essere, oltre

ad  euro  200,00  stimate,  in  via  provvisoria,  per  eventuali  attività  aggiuntive  che  si  rendessero

necessarie in corso di esecuzione;

DATO ATTO:

• che, con nota trasmessa da Arpae in data 18/9/2024 (prot. Arpae n. PG/2024/168354) sottoscritta

in data 20/09/2024 per accettazione dalla società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., è stata

acquisita la disponibilità del fornitore a prorogare il contratto in essere alle medesime condizioni

contrattuali fino al 31/12/2024;

RITENUTO:

• per tutto quanto sopra esposto, di prorogare, ai sensi dell’art. 106 del d.Lgs. n. 50/2016, il rapporto

contrattuale  CIG master  n.  7552755A96 -  Cig  derivato  85619275AC relativo  alla  sede  di  via

Francesco Rocchi n. 19, Bologna, inerente l’adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizi di

vigilanza Armata, Portierato e Servizi di controllo 2” - Lotto 1, sottoscritto tra Intercent-ER e la

società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, con sede alla via Rochdale n. 5 in Reggio Emilia (P.

IVA  00310180351),  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo  -  gruppo  del  Raggruppamento

Temporaneo di Imprese costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA,

con sede legale a Bolzano (P. IVA 02415990213), alle medesime condizioni contrattuali e fino al

31/12/2024, per un importo stimato pari ad euro € 961,27 (Iva esclusa);

•  di riservarsi la possibilità di affidare, al medesimo fornitore, eventuali attività aggiuntive che si

rendessero necessarie, nel corso dell’esecuzione contrattuale, per garantire la sicurezza della sede di

riferimento, per un costo di euro 200,00 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

• della Responsabile Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Cristina Volta, la quale

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente

provvedimento;

DATO ATTO

•  della  nomina,  nel  ruolo  di  RUP della  dott.ssa  Cristina  Volta,  Responsabile  Area  Prevenzione

Ambientale di Arpae, che ha sostituito nelle funzioni la precedente Responsabile, dott.ssa Maria

Adelaide Corvaglia, indicata nella determinazione n. 957 del 16/12/2020;

Pag 4 di 6



• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento

per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal

Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Matteo

Angelillis, titolare dell’incarico di funzione Amministrazione Area Metropolitana;

DETERMINA 

1.  per  tutto  quanto sopra  esposto,  di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  106 del  d.Lgs.  n.  50/2016,  il

rapporto contrattuale CIG master n. 7552755A96 - Cig derivato 85619275AC relativo alla sede di

Via Francesco Rocchi 19, Bologna, inerente l’adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizi di

vigilanza Armata, Portierato e Servizi di controllo 2” - Lotto 1, sottoscritto tra Intercent-ER e la

società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, con sede alla via Rochdale n. 5 in Reggio Emilia (P.

IVA  00310180351),  in  qualità  di  impresa  mandataria  capo  -  gruppo  del  Raggruppamento

Temporaneo di Imprese costituito, oltre che dalla stessa, dalla mandante Cittadini dell’Ordine SpA,

con sede legale a Bolzano (P. IVA 02415990213), alle medesime condizioni contrattuali e fino al

31/12/2024, per un importo stimato pari ad euro 961,27 (Iva esclusa);

2. di riservarsi la possibilità di affidare, al medesimo fornitore, eventuali attività aggiuntive che si

rendessero necessarie, nel corso dell’esecuzione contrattuale, per garantire la sicurezza della sede di

riferimento, per un costo di euro 200,00 (Iva esclusa);

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, incluso l’eventuale

opzione, è pari ad Euro 1.416,75 (Iva inclusa), ha natura di “Servizi di Vigilanza”, ed è previsto nel

Budget 2024 e nel Bilancio pluriennale 2024-2026, Centro di responsabilità APABO-BODIR;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione

trasparente”.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Volta Cristina

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 733   del   20/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Proroga dell’adesione alla

convenzione  Intercent-ER “Servizi  di  Vigilanza  Armata,  Portierato  e

Servizi di controllo 2 ” - Lotto 1 ( CIG master n. 7552755A96 - CIG

derivato 85619275AC ) sino al 31/12/2024

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Angelillis Matteo - Unità Amministrazione Area Metropolitana  esprime

parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/09/2024                                    

Angelillis Matteo


		2024-09-20T12:37:14+0200
	Cristina Volta




